
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 03-10-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 620

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 178 del 03-10-2017

OGGETTO:PREVENZIONE INCENDI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI E NON - PALESTRA
COMUNALE PIANE (PRAT. N. 6430). - CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI:
LIQUIDAZIONE FATTURE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tre del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 03-10-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

il Decreto del Ministero dell'Interno del 26 agosto1992, detta norme di prevenzione incendi per-
l'edilizia scolastica e con l'entrata in vigore del nuovo  regolamento di prevenzione incendi –
D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151, ad oggetto: "Regolamento recante disciplina dei procedimenti
relativi alla prevenzione incendi, a norma dell'articolo 49 comma 4-quater, decreto-legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122." Sono stati
impartiti i primi indirizzi applicativi di dette norme;

l'allegato I al D.P.R. n. 151/2011 (di cui all'articolo 2, comma 2) elenca le attivittà soggette alle-
visite e ai controlli di prevenzioni incendi;

con l'entrata in vigore della legge n. 128 dell'8 novembre 2013, n. 218 ad oggetto: "Conversione-
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, recante misure urgenti
di istruzione, università e ricerca", all'art. 10-bis "Disposizioni in materia di prevenzione degli
incendi negli edifici scolastici" viene disposto:
1. Le vigenti disposizioni legislative e regolamentari  in  materia di prevenzione degli incendi per l'edilizia scolastica  sono
attuate entro il 31 dicembre 2015. Con decreto del Ministro dell'interno,  ai sensi dell'articolo 15 del decreto legislativo 8 marzo
2006, n.  139, da emanare entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della legge di conversione  del presente decreto,
tenendo  conto  della  normativa sulla costituzione delle classi di cui agli articoli 9, 10, 11  e  12 del regolamento di cui al decreto
del Presidente della Repubblica  20 marzo  2009,  n.  81,  sono  definite  e  articolate,  con   scadenze differenziate, le
prescrizioni per l'attuazione.
2. ............omissis............

PREMESSO INOLTRE CHE:

il Certificato di Prevenzione incendi della Palestra Piane di Montegiorgio – Pratica n. 6340-
risulta scaduto;

ai fini del rinnovo necessita effettuare delle verifiche finalizzate alla constatazione della-
funzionalità di tutti gli impianti e la rispondenza degli stessi alla normativa di settore vigenti;

da un primo esame a vista è emersa la necessità di ripristinare lo stato di sicurezza e le-
attrezzature antincendio;

PRESO ATTO che la palestra in specie è in attività, è pertanto opportuno e necessario procedere
con l’adeguamento della struttura alla normativa vigente antincendio nel più breve tempo possibile;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 40 del 10.03.2017
(Reg. Gen. n. 148/2017) con la quale è stato affidato l’incarico per la redazione e presentazione
della SCIA presso il Comando Provinciale dei VV.F. ai fini del rilascio del CPI per la Palestra
Comunale Piane di Montegiorgio – via Malpighi Prat. n. 6430, all’Ing. Dante Cesetti di
Montegiorgio iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A171, per un importo
dell’onorario pari ad euro 2.200,00 oltre CNPAIA 4% euro 88,00 ed IVA 22% euro 403,36 per
complessivi euro 2.791,36;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 92 dell’01.06.2017
(Reg. Gen. n. 338/2017), con la quale è stata impegnata la somma di euro 702,00 al Cap. 341/C



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

3.802,90

Lavoro Preventivo

Ilari Giampiero
Fornitura e posa in opera di materiale
antincendio

/// 1.950,00

Importo
netto

per il pagamento, in favore dei Vigili del Fuoco, delle spese istruttoria per la presentazione della
SCIA;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 18.07.2017, esecutiva come per legge,
con la quale è stato stabilito quanto segue:
……omissis……1)
DI APPROVARE l’esecuzione dei lavori come descritti in premessa necessari ed indispensabili per il rinnovo del2)
C.P.I. della Palestra di Piane di Montegiorgio per l’importo complessivo di euro 11.200,00.
DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa per l’esecuzione di quanto in specie:3)
- Importo lavori e/o materiali euro 6.010,00
Somme a disp.ne dell’Amm.ne Com.le:
* IVA 22% euro 1.322,20
Spese Tecniche CNPAIA 4% ed IVA 22%compresi euro 2.800,00
Imprevisti, arrotond. e spese istruttoria pratica euro 1.067,80
Totale somme a disp.ne dell’Amm.ne euro 5.190,00 euro 5.190,00
TOTALE GENERALE euro 11.200,00
DI CHIEDERE l’assegnazione del bilancio provvisorio 2017 della somma necessaria pari ad euro 11.200,00 che4)
dovrà essere definitivamente prevista nel bilancio di previsione 2017/2019 – annualità 2017.
DI PREVEDERE nel bilancio di previsione in corso di predisposizione la somma di euro 11.200,00 necessaria alla5)
scopo.
IL RESPONSABILE dei procedimenti inerenti e conseguenti l’adozione del presente deliberato, anche ai sensi e per6)
gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risulta essere il responsabile del servizio LL.PP.
Patrimonio di questo Comune il quale, provvederà, tra l’altro, per quanto di propria competenza, all’adozione e/o
alla promozione dei relativi, necessari e conseguenti atti amministrativi.
……omissis……7)

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 07.08.2017, esecutiva come per legge,
ad oggetto: “Bilancio di previsione 2017/2019. Approvazione della variazione n. 2/2017 di
assestamento generale, ai sensi dell’art. 175, comma8, del D.Lgs. n. 267/2000.”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 dell’11.08.2017, esecutiva come per legge, ad
oggetto: “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) relativo al bilancio 2017/2019: approvazione della
variazione n. 2/2017.”;

PRESO ATTO che, a seguito dei provvedimenti come sopra adottati, è stato previsto lo specifico
impegno di spesa n. 436/2017 per l’importo complessivo di euro 11.200,00  al Cap. 5072/C;

CONSTATATO CHE per l’esecuzione dei lavori necessari per l’adeguamento della palestra alla
normativa antincendio, indispensabili per la presentazione della SCIA, sono state conttate ditte
operanti ognuna nello specifico settore e disponibili ad eseguirli nel più breve tempo possibile,
come di seguito indicato:

E.& C. Impianti
S.n.c.

Messa in funzione impianto elettrico
centrale pompe

/// 200,00

Ditta

OPI S.r.l.
Ripristino dello stato di sicurezza delle
attrezzature antincendio

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 03-10-2017  Pagina 3

n. 1714/Revi.1/2017 (ns.
prot. n. 4699/2017)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Ditta Fattura n.
del Descrizione intervento

Importo al
netto
dell’IVA

CNPAIA 4%
IVA 22% TOTALE

6.052,90

///

GIAMPIERO ILARI
CIG: ZFE1FE542A

3-2017-PA
16.09.2017
(ns. prot. n.
11443/2017

)

Certificato di prevenzione incendi
Palestra Piane – Fornitura e posa
in opera materiale antincendio 1.950,00 429,00 2.379,00

100,00

IVA 22%

Ing. Dante Cesetti
CIG: ZE31DC4987

5_17
21.09.2017
(ns. prot. n.
11751/2017

)

Onorario per certificato di
prevenzione incendi Palestra
Piane di Montegiorgio

2.200,00 591,36 2.791,36

1.331,64

OPI S.r.l.
CIG: Z0F1FE4EC2

3491/21
19.09.2017
(ns. prot. n.
11553/2017

)

Certificato di prevenzione incendi
Palestra Piane – Preventivo n.
1714/REVI.1

3.802,90 836,64 4.639,54

Follenti &
Romanella

Revizione pompa antincendio

E. & C. Impianti di
Antognozzi M. & C.
S.n.c.
CIG: ZDC1FE5CD5

7E
19.09.2017
(ns. prot. n.
11606/2017

)

Collegamento elettrico sirena di
allarme pressione acquedotto.

200,00 44,00 244,00

TOTALE IVA COMPRESA

TOTALE 8.152,90 1.901,00 10.053,90

7.384,54

VISTO i DURC online di seguito elencati delle ditte interessate al presente provvedimento:
prot. INPS_7685003 richiesto in data 21.08.2017 con validità 19.12.2017 dal quale risulta che la-
ditta GIAMPIERO ILARI è in regola nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;
prot. INAIL_8051167 richiesto in data 26.06.2017 con validità 24.10.2017 dal quale risulta che la-
ditta OPI S.r.l. è in regola nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;
prot. INPS_7452107 richiesto in data 27.07.2017 con validità 18.11.2017 dal quale risulta che la-
ditta E. & C. IMPIANTI S.n.c. di Antognozzi Marco & C. è in regola nei confronti dell’INAIL  e
dell’INPS;

TOTALE

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 03-10-2017  Pagina 4

VERIFICATO che, i lavori di cui sopra sono stati eseguiti dalle ditte come riportate nella tabella, in
conformità e nel rispetto degli atti sopra richiamati e delle indicazioni impartite dal competente
U.T.C. nonché della supervisione dell’Ing. Dante Cesetti;

PRESO ATTO che a seguito della presentazione della SCIA da parte dell’Ing. Dante Cesetti
presso i Vigili del Fuoco, è stato rilasciato il Certificato di Prevenzione Incendi (ns. prot. n.
8657/2017) con scadenza 23.05.2022;

IN CONSEGUENZA ai lavori come sopra eseguiti, sono state acquisite al protofollo del Comune le
sotto indicate fatture:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Ditta

GIAMPIERO ILARI
CIG: ZFE1FE542A

3-2017-PA
16.09.2017
(ns. prot. n.
11443/2017

)

Certificato di prevenzione incendi
Palestra Piane – Fornitura e posa
in opera materiale antincendio 1.950,00 429,00 2.379,00

Fattura n.
del Descrizione intervento

Ing. Dante Cesetti
CIG: ZE31DC4987

5_17
21.09.2017
(ns. prot. n.
11751/2017

)

Onorario per certificato di
prevenzione incendi Palestra
Piane di Montegiorgio

2.200,00 591,36 2.791,36

Importo al
netto
dell’IVA

CNPAIA 4%
IVA 22% TOTALE

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 03-10-2017  Pagina 5

VISTA la nota dell’INARCASSA prot. n. 0978853 del 14.09.2017 dalla quale risulta che l’Ing. Dante
Cesetti è in regola nei confronti di detta associazione;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplinavigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 30.09.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.10.2017-31.12.2017.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE e PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, le fatture come2)
specificate nella tabella sotto riportata inerenti lavori prestazioni eseguiti per interventi necessari
alla presentazione della SCIA da parte dell’Ing. Dante Cesetti presso i Vigili del Fuoco per la
Palestra Comunale di Piane di Montegiorgio – via Malpighi (Prat. n. 6430):



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

3491/21
19.09.2017
(ns. prot. n.
11553/2017

)

E. & C. Impianti di
Antognozzi M. & C.
S.n.c.
CIG: ZDC1FE5CD5

7E
19.09.2017
(ns. prot. n.
11606/2017

)

Collegamento elettrico sirena di
allarme pressione acquedotto.

200,00 44,00 244,00

Certificato di prevenzione incendi
Palestra Piane – Preventivo n.
1714/REVI.1

3.802,90

TOTALE 8.152,90 1.901,00 10.053,90

836,64

DI PAGARE, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del3)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del
Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.01.2015, la somma di euro 1.309,64
pari all'importo dell'IVA delle fatture come sopra liquidare (ad eccezione della fattura dell’Ing. D.
Cesetti);

DI DARE ATTO che gli importi come sopra liquidati trovano copertura economica al Cap.4)
5072/C del bilancio comunale (rif. impegno n. 436/2017);

DI DARE ATTO che, con il presente provvedimento l’importo di euro 702,00 liquidato con5)
determinazione n. 92/2017 (R.G. n. 338/2017) è da intendersi stornato dal Cap. 341/C ed
imputato al Cap. 5072/C il quale presenta la necessaria disponibilità;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua6)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5
della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,7)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO

4.639,54

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 03-10-2017  Pagina 6

OPI S.r.l.
CIG: Z0F1FE4EC2



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 03-10-2017  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 03-10-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 03-10-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 25-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 25-05-2018 al 09-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


